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La început de drum  

- editorial  - 

 E primăvară! Cu toţii ne simţim mai veseli, mai vioi, mai plini de viaţă. Cu 

toţii simţim ritmul intens cu care natura o ia de la capăt, pentru a câta oară, clădind, 

înverzind, renăscând. Şi fiind parte integrantă a ei, o luăm şi noi de la capăt, cu mic, 

cu mare, cu optimism şi speranţa în suflet. Acestea sunt sentimentele care ne 

caracterizează şi pe noi acum – cei care am considerat oportună editarea şi lansarea 

revistei grădiniţei noastre, Grădiniţa Nr. 15 Sibiu. Suntem optimişti că e un pas 

înainte, că venim în întâmpinarea nevoii de a crea legături cât mai strânse între 

grădiniţă şi familie, de a împărtăşi din activitatea noastră de zi cu zi părinţilor şi 

colegilor cu speranţa că această colaborare va sluji scopului nostru comun – educarea 

tinerei generaţii.  

 Ne adresăm în principal copiilor preşcolari, fie direct, fie prin intermediul 

părinţilor, dorind ca lecturarea revistei să reprezinte în acelaşi timp o modalitate de 

îmbogăţire a cunoştinţelor dar mai ales o modalitate de relaţionare, de petrecere a 

timpului într-un mod benefic şi constructiv în familie. 

Am încercat să implicăm de la bun început preşcolarii 

în activitatea noastră de elaborare a revistei, de la ei 

venind şi titlul pe care l-am adoptat pentru aceasta în 

urma concursului desfăşurat pe această temă. 

Câştigătorul premiului întâi şi numele care a fost ales 

pentru revista grădiniţei este ‚SUPERGRĂDINIŢA’ 

aşa că tot ce ne mai rămâne este să îi urăm viaţă lungă, apariţii cât mai multe şi 

cititori cât mai mulţumiţi.  

 Suntem deschişi oricărui gen de colaborare benefică preşcolarilor, vrem să oferim 

părinţilor oportunitatea de a ne împărtăşi din experienţa lor, din problemele lor, 

pentru care să încercăm să  găsim soluţii împreună. De aceea materialele 

dumneavoastră, propunerile sau sugestiile sunt bine-venite si le aşteptăm fie la sediul 

grădiniţei, fie pe adresa de email  gradinita_15sibiu@yahoo.com.  

 Să fie într-un ceas bun! 

      Redactor şef, profesor Anca Buzilă  

mailto:gradinita_15sibiu@yahoo.com
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Concursul „Asta-i grădiniţa mea” 
 

Concursul ‚Asta-i grădiniţa mea’ a avut ca scop implicarea activă a copiilor în 

elaborarea unei sigle a grădiniţei şi în găsirea unui nume pentru revista online a 

grădiniţei. A fost o experienţă inedită, atât pentru copii cât şi pentru noi. Am suferit 

alături de ei când am împărţit premiile şi am văzut ca o bomboană, premiul de 

consolare, nu recompensează efortul depus de ei, că s-au implicat foarte tare şi au 

dat ce e mai bun pentru a câştiga şi că e destul de greu să înţeleagă faptul că nu toată 

lumea ia premiul cel mare, că nu toată lumea poate câştiga. Dar le-a plăcut, ne-a plăcut 

si nouă să îi vedem cât de inventivi sunt, aşa că promitem să mai organizăm şi alte 

concursuri, cu alte ocazii. Avem plăcerea de a vă prezenta câteva desene si poze de la 

concurs, cu menţiunea ca desenul care a obţinut cele mai multe aprecieri este cel de 

pe coperta revistei. 
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Din activitatea noastră 

        Prof. Anca Buzilă 

  
In cadrul acestei rubrici vom încerca de-a lungul timpului să vă prezentăm 

activităţi pe care le desfăşurăm cu copiii, activităţi de zi cu zi sau activităţi extra-

curriculare deosebite, de la diferite grupe. 

Ca sa fim în ton cu debutul revistei grădiniţei noastre, am ales pentru acest 

număr o activitate desfăşurată în aer 
liber cu preşcolarii din grupele mari, A şi 

B. Am fost sa vedem ghiocei! O doamnă 

cu suflet mare, pasionată de natură, de 
flori, a avut amabilitatea să ofere copiilor 

şansa de a-i vizita grădina – replică 

foarte reuşită a unei poieniţe din 
mijlocul unei păduri, pentru a observa 

aceasta floare gingaşă, pentru a o atinge. 

Rezultatul: nişte copii încântaţi, 
impresionaţi, mulţumiţi, care cu 

siguranţă vor aprecia şi respecta mai 

mult natura şi ce are ea de oferit. 

Ce început mai bun aş fi putut alege pentru o primă rubrică despre 
activitatea noastră? Decât aceşti ghiocei, simbol al renaşterii, decât aceşti 

copii firavi la început de drum, aplecându-se curioşi asupra gingaşei flori, privind 

cu admiraţie si uimire miracolul naturii, sub generoasa îndrumare a 
reprezentantei unei generaţii de la care 

am avea multe de învăţat. Am plantat 

ghioceii dăruiţi de „Doamna 
Ghioceilor‟  în stratul din faţa grădiniţei, 

împreună cu copiii, convinsă că am 

reuşit mult mai mult decât un omagiu 
adus naturii: interesul şi uimirea din 

ochii copiilor m-au făcut să înţeleg că am 

plantat şi în sufletul lor sămânţa 

cunoaşterii. Cu siguranţă e un teren 
fertil şi depinde numai de noi, profesori 

sau părinţi, să-l irigam şi să-l hrănim 

cum se cuvine. Poate pentru multă lume 
pare un lucru neînsemnat. Dar aceştia sunt paşii mici pe care îi învăţăm pe copii 

să îi facă, unul câte unul, descoperind câte puţin din lumea care ne înconjoară.  

Fiţi alături de noi, de ei! Să îi sprijinim împreună pe aceşti copii minunaţi 
de-a lungul acestui drum anevoios al descoperirii, al cunoaşterii! 
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     Să ne cunoaştem ţara! 
         Prof. Anca Buzilă 

 

 

 

 

 

 

Am ales pentru primul număr al revistei noastre, nu întâmplător, primul oraş al ţării – 

capitala României, Bucureştiul. 

 

Bucureşti este capitala României  din 1859 şi în acelaşi timp cel mai mare oraş, centru 

industrial şi comercial al ţării. Populaţia de aproximativ 2 milioane de locuitori, îl face să fie al 

şaselea oraş ca populaţie din Uniunea Europeană.  Între cele două războaie mondiale, arhitectura 

elegantă și elita bucureșteană i-au adus porecla „Micul Paris”. 

 

Obiective turistice de interes general: 

 

Ateneul Român – edificiu simbol al culturii naţionale, înfiinţat în 1865,  

sediul Filarmonicii ‚George Enescu’ -  aici au evoluat unii dintre cei mai 

de seamă dirijori şi solişti ai secolului XX. S-a clădit cu banii dintr-o 

subscripţie publică, în urma organizării unei loterii naţionale (500.000 de 

bilete în valoare de un leu), apelul adresat cetăţenilor de naturalistul 

Constantin Esarcu (1836-1898), fondatorul Societăţii Ateneul Roman, 

sunând ca o chemare populară, printr-un slogan de-a dreptul comic si banal: "Daţi un leu pentru 

Ateneu!". 

 

Opera – o construcţie relativ nouă, 1953, cu o capacitate de 2200 locuri, 

găzduieşte la ultimul etaj Muzeul Operei în care sunt expuse documente, 

fotografii, costume ilustrând dezvoltarea acestui gen artistic în Romania.  În 

faţa clădirii se află statuia marelui muzician George Enescu, o sculptură în 

bronz de Ion Jalea. 

 

Parcul Cişmigiu - pe locul actualului parc pe vremea lui Alexandru 

Ipsilanti se găsea o mare baltă. Numele actual l-a căpătat de la mai 

marele peste cişmele (cişmigiu) care îşi avea casa în apropiere. Grădina 

impresionează prin aranjamentele florale, colecţia deosebită de material 

dendrologic, aici găsindu-se unele exemplare declarate arbori ocrotiţi. 

Cişmigiul nu este niciodată pustiu, vara fiind căutat pentru răcoare, 

vegetaţie şi lacul sau înţesat cu bărci care iarna devine un patinoar natural. 

 

 

http://www.miculparis.ro/photos/turistice/Ateneul_Roman_Bucuresti_b.jpg
http://www.miculparis.ro/photos/turistice/opera_b.jpg
http://www.miculparis.ro/photos/turistice/cismigiu_lac_b.jpg
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Cercul Militar Naţional - clădirea Cercului Militar Naţional (instituţie 

centrală, profesionistă de cultură, de interes naţional, cu profil cultural-

educativ, artistic, recreativ-distractiv, precum şi de imagine, reprezentare 

şi protocol a Armatei) a fost construită în anul 1912, fiind  tributară 

stilului neoclasic francez.  Are interioare somptuoase care au găzduit de-a 

lungul timpului baluri, reuniuni şi, în zilele noastre, expoziţii de pictură, 

sculptură, lansări de carte etc. 

 

Casa de Economii şi Consemnaţiuni - pe locul în care se află azi CEC-ul 

se găsea Biserica Sf. Ioan cel Mare care a fost demolată. Dezvoltarea 

rapidă a CEC-ului a făcut ca vechiul sediu să devină neîncăpător; astfel s-

a demolat si pe acelaşi loc s-a început construcţia actualului sediu, după 

planurile arhitectului francez Paul Gottereau. Construcţia a fost terminată 

în anul 1900 şi de atunci CEC-ul a funcţionat în această clădire fără a se 

face alte modificări notabile. 

 

Biserica Stavropoleos - biserică mica şi foarte frumoasă, a fost construită 

de un călugăr grec pripăşit pe meleagurile noastre, pe nume Ioanichie. Este 

un lăcaş cu cele mai reprezentative şi excelente influenţe ale artei 

brâncoveneşti târzii. Coloanele de piatră, piedestalele, capitelurile, pridvorul 

cu balustrada încântă ochiul prin meşteşugul sculpturilor cu motive vegetale 

sau animale. Ascunsă printre clădiri mai înalte, biserica Stavropoleos se afla 

în spatele fostului Palat al Poştelor (actualul Muzeu Naţional de Istorie). 

 

Hanul Manuc - de departe una dintre cele mai faimoase construcţii de 

acest gen din Valahia, nu numai datoriă dimensiunilor sale impunătoare, 

ci şi prin figura ctitorului său, legendarul "Manuc Bey". Fiecare 

schimbare de epoca a atras după sine, în mod firesc, o nouă vestimentaţie 

şi noi obiceiuri culinare. Dar în întreaga sa istorie, de două sute de ani, 

indiferent ce denumire a purtat, Hanul lui Manuc a rămas nemişcat, la 

doi paşi de "kilometrul zero" al Bucureştilor, pe locul în care l-a construit legendarul sau ctitor, ca 

un simbol al faptului că ne aflăm cu adevărat la Porţile Orientului. 

 

Curtea Veche - astăzi un complex de ruine de fortificaţii, încăperi şi 

fundaţii medievale aflate între Calea Victoriei şi strada Halelor şi 

bulevardul I.C. Brătianu este probabil unul din cele mai importante şi mai 

vechi monumente din Bucureşti. Vizitarea Curţii-Vechi redevine treptat o 

călătorie fascinantă în trecutul întortocheat şi ascuns al Bucureştiului. 

 

Catedrala Patriarhală - construirea bisericii Patriarhiei o începe 

voievodul Constantin Şerban Basarab în anul 1656, dar va fi terminată 

mult mai târziu de un urmaş al său, Radu Leon, abia în 1668 şi poartă 

hramul "Sf. Împăraţi Constantin şi Elena". Mitropolia fiind o copie mai 

mare a bisericii lui Neagoe Basarab de la Curtea de Argeş, are o notă de 

simplitate, robusteţe şi echilibru. Bunul cel mai de preţ al Mitropoliei este 

http://www.miculparis.ro/photos/turistice/cercul_militar_b.jpg
http://www.miculparis.ro/photos/turistice/cec_b.jpg
http://www.miculparis.ro/photos/turistice/biserica_stavropoleos_b.jpg
http://www.miculparis.ro/photos/turistice/hanul_manuc_b.jpg
http://www.miculparis.ro/photos/turistice/curtea_veche.jpg
http://static.panoramio.com/photos/original/21890847.jpg
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racla de argint a Sf. Dimitrie Basarabov în care odihnesc moaştele acestuia, sfânt mult iubit de 

oameni care în semn de cinstire l-au ales protectorul oraşului. 

 

Palatul Parlamentului (Casa Poporului) - ridicată pe o colină 

artificială, Casa Poporului are o înălţime de 84m, (cuprinde 12 etaje) are 

o notă dominantă, impunătoare, iar cu suprafaţa sa de 330.000 de metri 

pătraţi, devine a doua clădire din lume după Pentagon. Aici a dorit 

Ceauşescu să fie reşedinţa preşedinţiei, a comitetului central al partidului 

comunist şi al unor ministere. În formă de piramidă fără vârf, palatul 

cuprinde vaste holuri, coridoare lungi, nenumărate săli imense, iar cea mai mare se numeşte Sala 

Unirii, cu o înălţime de 16 m si o suprafaţă de 2200 metrii pătraţi, aici aflându-se cel mai mare 

candelabru din clădire, cu o greutate de trei tone şi 7000 de becuri. 

 

Arcul de Triumf - a fost înălţat în anul 1922 din lemn şi stuc, în cinstea 

proclamării Unirii, după izbânda armatelor romane în primul război 

mondial, arc ce va fi înlocuit cu unul de piatra, opera arhitectului Petre 

Antonescu, intre anii 1935-1936. Faţada sudică este frumos împodobită 

cu două medalioane în bronz, ce înfăţişează chipurile regelui Ferdinand şi 

al reginei Maria. 

 

Muzeul Satului - ia fiinţă în primăvara anului 1963, creaţie colectivă a 

Scolii Sociologice Romane, înfiinţată si conduă de profesorul Dimitrie 

Gusti. De-a lungul anilor, suprafaţa muzeului a crescut de la 5 ha până la 

circa 15 ha, iar numărul de construcţii amplasate depăşeşte cifra de 300; 

din acestea peste 4 ha sunt dotate cu tot necesarul unei gospodării 

ţărăneşti (ateliere, construcţii anexe, biserici, etc). 

 

Sursa: miculparis.ro 

  

http://www.miculparis.ro/photos/turistice/Arcul_de_Triumf_b.jpg
http://static.panoramio.com/photos/original/1149534.jpg
http://static.panoramio.com/photos/original/33188539.jpg
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                Copii fericiti, parinti fericiti!           

 

Pagini pentru părinţi 
Joacă-te cu copilul tău! 

 
Când a fost ultima oară când v-aţi jucat cu copilul dumneavoastră? Ştiaţi 

că jocul poate crea un cadru spontan de neegalat în procesul de învăţare? Dacă 

nu există alte presiuni sau lucruri care să îl limiteze sau să îl inhibe, cel mic, prin 

joc, va prinde foarte repede toate noţiunile cu care intră în contact. De cele mai 

multe ori, copiii sar peste anumite etape ale gândirii, deoarece prin joc învaţă să 

facă foarte rapid conexiunile logice – învaţă mai repede decât ne-am aştepta! 

Jucaţi-vă de fiecare dată când vreţi să iţi transmiteţi copilului o nouă informaţie! 

Folosiţi muzica pentru a umple cadrul în care îşi desfăşoară activitatea zilnică, 

rupeţi monotonia trezitului cu un dans haios, faceţi rime pline de umor pentru a-

l determina să reţină mai uşor unele cuvinte, creaţi povesti cu morala când vreţi 

să corectaţi un comportament nedorit şi folosiţi macaroane ca să îl învăţaţi să 

socotească. Nu e greu, e la îndemana oricui şi e placut să ne reîntoarcem la 

copilărie. Ştim că timpul este cel mai mare duşman sau aşa ne place să ne 

scuzăm. Dar 5 minute de joc merită orice copil şi … orice părinte! 

 Este pagina în care veţi primi o idee de joc. Vă propunem să vă reamintiţi 

jocurile de altădată. Unul dintre aceste jocuri este: “Dali-biţi-bufta-rafta”. În 

insiruirea magică de cuvinte fermecate se ascunde un joc distractiv de relaxare şi 

dezvoltare a vorbirii. Iată cât de simplu se desfăşoară! Copilul stă cu capul în 

poala celui care supune formula magică. În acest timp, deasupra spatelui 

copilului se rosteşte repetat inşiruirea de cuvinte “dali-biţi-bufta-rafta-dali-biţi-

bufta-etc.” şi se executa cu mâinile următoarele mişcări: palmele întinse cu 

lateralul spre spatele copiului (pentru formula “dali”), degetele arătătoare întinse 

spre spatele copilului (pentru formula “biţi”), pumnii stransi (pentru formula 

“bufta”) şi mâinile pregătite pentru “frământarea aluatului” (pentru formula 

“rafta”). Se rosteşte formula şi se execută mişcările deasupra spatelui copilului. 

Când formula se opreşte, copilul trebuie să ghicească în ce poziţie au rămas 

mâinile. Dacă spune: “dali” şi palmele partenerului de joaca sunt în poziţia întins 

cu lateralul spre spatele copiului, se scapă de pedeapsa. Dacă nu, spatele 

copilului devine locul de pedeapsa în funcţie de poziţia în care au rămas mâinile. 

Astfel va fi “tocat” din poziţia “dali”, “punctat” din poziţia “biţi” şi frământat din 

poziţile  “bufta” şi “rafta”. 

 Este doar o idee, puteţi inventa orice cuvinte magice şi orice mişcări pentru 

a face jocul cat mai distactiv sau mai provocator pentru pronunţarea cuvintelor.  

 Spor la joacă!    

        Ed. Maria Popa 
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10 metode surprinzatoare de a creste un copil fericit! 
EDUCATOARE: OANA CLAUDIA 

 

Expertii sustin ca exista caracteristici sigure prin care se remarca un copil 

fericit, cum ar fi increderea de sine, optimismul si simtul controlului. Acestea par 
mai simplu de dezvoltat la cei mici decat ati crede. 

Iata, 10 metode de a-ti ajuta copilul sa fie mereu zambitor si fericit.  

1.Libertate de a se juca 
Copiii de succes sunt deseori copii fericiti. In eforturile dumneavoastra de a va 

pregati copilul pentru provocarile vietii, puteti avea tentatia de a-i incarca 

programul zilnic cu prea multe activitati. Toti copiii au nevoie de timp de relaxare, 
de o pauza de la lectii si de la orele educative, si de a se juca liber ghidati de 

imaginatie. Timpul de a prinde fluturi in parc, de face oameni de zapada sau de a 

urmari cum un paianjen isi tese panza ii va dezvolta curiozitatea si va descoperi 
lumea in ritmul sau propriu.  

2.Cat mai multa miscare! 

Dati-va cu el cu sania, jucati fotbal sau sotronul. Mergeti pe bicicleta impreuna. 

Nu numai ca ii veti intari sanatatea dar il veti face sa si zambeasca! Copiii activi 
scapa intr-un mod sanatos de stres sau suparare. Iar daca il incurajati intr-o 

activitate care il atrage, il veti face si mai bucuros.  

3.Rasul este sanatos! 
Spuneti glume, cantece haioase, prostiti-va. Rasul este foarte bun pentru copii - 

dar si pentru parinti. Unul dintre motive este pur fiziologic: cand radeti, eliminati 

tensiunea si trageti mult mai mult aer in piept, care relaxeaza astfel mintea.  
4.Laudati-l creativ! 

Nu spuneti doar "Foarte bine" de fiecare data cand copilul face un progres sau 

dobandeste o aptitudine. Fiti specifici, scoateti in evidenta detaliile care v-au 
impresionat: "Imi place cum ai desenat copacii si culoara cerului" in loc de 

"Frumos desen". Totusi nu exagerati cu lauda. Lasati-l doar sa cunoasca 

satisfactia lucrului bine facut.  

5.Gasiti artistul din el! 
Probabil ati auzit teoria cum ca muzica clasica mareste capacitatea creierului 

copilului. Muzica, dansul, desenul sau orice alta forma de arta dezvolta in copii 

sentimete si stari emotionale. Sentimetul de implinire nascut din exprimarea 
laturii sale artistice, chiar daca este vorba doar de colorat, cantat la pian si jucat 

intr-o piesa de teatru, il va face pe copil deosebit de vesel.  

6.Zambiti, va rugam! 
Un zambet instantaneu il va face pe copil fericit cum nimic altceva nu poate. Este 

mai usor decat a spune "Te iubesc". Si daca tot zambiti, imbratisati-l sau 

mangaiati-l. Si tineti minte, zambetele si imbratisarile sunt la fel de bune si 
pentru dumneavoastra cum sunt pentru cei mici.  

7.Cel mai devotat ascultator! 

Nimic nu-l face pe copilul dumneavoastra sa se simta mai important decat atunci 

cand are parte de toata atentia dumneavoastra. El va sti astfel cat mult va pasa 
de el. Vreti sa deveniti un ascultator mai bun? Nu-l ascultati doar cu o ureche. 

Daca vrea sa va zica ceva atunci cand aveti treaba, faceti o pauza si ascultati-l 

pana termina. Orice ati face, nu-l intrerupeti, nu-i terminati propozitia sau nu-i 
grabiti vorbele - chiar stiti deja ce va va spune. Momente  

8.Prea multa perfectiune strica! 

Toti vrem copii cat mai buni. Dar de fiecare data cand reparam sau strangem 
dupa ce a asezat piesele de lego sau v-a ajutat la stersul prafului, inevitabil le 
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micsoram increderea. Copilul, astfel, ajunge sa creada ca nu a fost destul de bun. 

Ca in final sa-si piarda respectul si incredeara de sine si sa nu se simta destul de 

bun pentru parintii lui. Data viitoare cand veti incerca sa-i corectati greseala sau 
munca, intrebati-va:  

 Este vorba de o problema de siguranta sau sanatate? 

 Va conta peste 10 ani? 
Daca raspunsurile sunt "NU" atunci renuntati. Desigur, a fi parinte inseamna sa-

ti inveti copilul cat mai multe lucruri, dar nu inseamna doar asta. Legatura 

emotionala dintre voi este mult mai importanta decat faptul ca nu a facut ordine 
la jucarii in fiecare zi.  

9.Probleme invatate sa fie rezolvate! 

De la legatul siretului pana la a traversa strada corect, fiecare aptitudine 

dobadita de copil reprezinta inca un pas spre independenta. Atunci cand el stie 
ca orice problema poate avea solutie, se va simti mai increzator si sigur de sine. 

Cand se loveste de un obstacol - fie o vorba urata de la un prieten sau un puzzle 

pe care nu-l poate rezolva - puteti sa-l ajutati urmand acesti pasi:  
1. identificati problema 

2. puneti-l sa va descrie rezultatul dorit 

3. incercati sa gasiti cum se poate ajunge la acel rezultat 
4. decideti daca poate obtine rezultatul singur sau are nevoie de ajutor 

5. daca are nevoie de ajutor, aveti grija sa-l primeasca!  

10.Sansa de a straluci! 
Fiecare copil este inzestrat cu un talent sau o aptitudine. De ce sa nu-l lasati sa 

si le arate? Ii plac cartile? Rugati-l sa va citesca in timp ce gatiti. Este bun la 

socotit? Lasati-l sa afle pretul cel mai bun cand mergeti la cumparaturi. Pentru 

ca atunci cand impartiti entuziasmul copilulul dumneavostra si ii aratati ca va 
impresioneaza talentul sau aptitudinea lui, ii mariti increrea de sine.  
        

 

PİETONİİ  Şİ  CİRCULAŢİA - PĂRİNŢİ  Şİ  COPİİ 

Prof. Luminiţa Păscăriţa 

 

Ai grijă cum traversezi strada!  Cam la atât se rezumă educaţia noastră, a 

părinţilor, pe care o facem copiilor atunci când îi pregătim să devină pietoni. Ce 

pericole îi pândesc pe stradă, cum trebuie să se comporte, ce măsuri de prevedere 

trebuie să le stea mereu în faţă, rareori află copiii de la părinţi. Ba, dimpotrivă, de 

multe ori întâlnim cazuri la antipod. Tatăl grăbit traversează strada, târând după 

el copilul, care n-are mai mult de cinci-şase ani. Când i se atrage atenţia că 

săvârşeşte o greşeală, se simte profund jignit şi răspunde cu vorbe pe care hârtia 

nu le suportă. Din această situaţie penibilă, ce învaţă copilul? Că poate să treacă 

strada pe unde vrea şi dacă cineva îi atrage atenţia, să repete ca un papagal 

câteva din expresiile suburbane, pe care le-a auzit din gura părintelui său. Este, 

mare poate prea mare, procentul de copii care nerespectând legile străzii, cad 

victime, uneori plătind cu viaţa, alteori rămânând cu infirmităţi pe viaţă. 

   Aşadar, părinţi, pregătiţi-i de mici pe copiii voştri să devină pietoni 

disciplinaţi. În acest fel, îi pregătiţi pentru viaţă, îi înarmaţi cu acea prevedere 

atât de necesară nouă, tuturor, în acest veac al  AUTOMOBILULUI .  
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IMPORTANŢA  METODELOR INTERACTIVE DE GRUP REALIZATE  LA 

PREŞCOLARI 
                                

 EDUCATOARE: BĂDILĂ TATIANA 

 

 
 

Prezentate ca nişte jocuri de învăţare, de cooperare, distractive, nu de concentrare, metodele 

interactive, învaţă copiii să rezolve probleme cu care se confruntă în grup şi să aplaneze conflictele. 

Acestea acţionează asupra modului de gândire şi de manifestare a copiilor. Situaţiile de învăţare 

rezolvate prin metode interactive  dezvoltă copiilor gândirea democratică deoarece ei exersează 

gândirea critică şi înţeleg că atunci când analizează comportamentul unui copil, o faptă, o idee, un 

eveniment, un personaj, ei critică comportamentul, ideea, fapta,  nu critică personajul din poveste 

sau copilul. Metodele învaţă copiii, că un comportament întalnit în viaţa de zi cu zi poate fi criticat 

pentru a învăţa cum să-l evităm. Ei aduc argumente, dau sfaturi, găsesc solutii din care cu toţi 

învaţă. În cadrul fiecărei metode copiii primesc sarcini de învăţare. Acestea sunt diferite de la o 

metodă/tehnică la alta încât explorează o  mare varietate de capacităţi.    

 Unele dintre metodele interactive aplicate în activiăţile cu copiii, benefice în formarea 

deprinderii acestora de a găsi singuri informaţii, de a lucra în echipă, de a aplica cunoştintele în 

diferite situaţii de viaţă , de a conştientiza stilurile de învăţare pe care le preferă sunt: explozia 

stelară, metoda piramidei , pălăriuţele gânditoare, posterul, metoda cubului, brainstormingul, turul 

galeriei, ciorchinele, diagrama Venn etc. În rândurile următoare voi oferi un exemplu de metodă 

interactivă care prezintă interes din partea copiilor în timpul activităţilor în momentul aplicării ei.  

 

Explozia stelară este o metodă de stimulare a creativităţii, o modalitate de relaxare a copiilor 

şi se bazează pe formularea de întrebări pentru rezolvarea de probleme şi noi descoperiri. 

Obiective - formularea de întrebări şi realizarea de conexiuni între ideile descoperite de copii în 

grup prin interacţiune şi individual pentru rezolvarea unei probleme.    

Material: o stea mare, cinci stele mici de culoare galbenă, cinci săgeţi roşii, jetoane. 

Beneficiile metodei:          

 - se utilizează în activităţi precum: lecturi dupa imagini, povestiri, convorbiri, jocuri 

didactice , poezii, activităţi matematice, în ativităţi de evaluare;     

 - stimulează creativitatea în grup şi individuală;      

 - dezvoltă şi exersează gândirea  divergentă, deductivă, limbajul, atenţia distributivă.           

Descrierea metodei:          

 1.Copiii sunt aşezaţi în semicerc, propun problema de rezolvat. Pe steaua mare se scrie sau 

se desenează ideea centrală;          

 2.  Pe cinci steluţe se scrie câte o întrebare de tipul: Ce?  Cine?  Unde?  De ce?  Când?   iar 

cinci copii din grupă extrag câte o întrebare;        

 3. Grupurile cooperează în realizarea întrebărilor;      
 4. La expirarea timpului , copiii revin în semicerc în jurul steluţei mari şi comunică 

întrebările elaborate, fie de un reprezentatnt al grupei, fie individual. Copiii celorlate grupuri 

răspund la întrebări.     

5. Se apreciază întrebările copiilor, efortul acestora de a elabora întrebări corecte precum şi 

modul de cooperare şi interacţiune. 
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Exemplu de activitate: Lectură după imagine: 

Obiectivul: exersarea capacităţii  de a alcătui propoziţii interogative pe baza conţinutului unei 

imagini.      

Mijloace de învăţământ: steluţe; tablou cu început de primăvară, simboluri de primăvară: 

ghiocei, rândunele , fluturi,  flori,  crenguţe înmugurite , CD.      

Joc exerciţiu “Simbolul primăverii” pentru constituirea celor cinci grupuri. Copiii extrag 

dintr-un coşuleţ câte un simbol al primăverii apoi se grupează în cinci grupuri. Pentru constituirea 

grupelor preferenţiale se schimbă între ei simbolurile. Copiii primesc steluţe cu cele cinci tipuri de 

întrebări. Contemplă tabloul şi formulează în grup cât mai multe întrebări timp de cinci minute. La 

un semnal se revine în semicerc şi fiecare grupă comunică rezultatele-întrebările elaborate 

împreună. Pentru a obţine cât mai multe conexiuni între ideile descoperite se stabileşte ordinea 

adresării întrebărilor ( Ce, Cine, Unde, Când, De ce? ) .       

Pe rând, fiecare grup adresează întrebările celorlalte grupuri, aceştia răspund stimulându-se 

astfel activitatea grupurilor.          

 Se apreciază activitatea grupurilor, se evidenţiază întrebările elaborate, iar cele mai 

ineresante sunt înregistrate ( înscrise şi afişate în clasă sau chiar la panoul “dialog cu părinţii”)  

Tabloul exploziei stelare  

 

 

 

 

                                                              

 
 
 

 

UNDE? 

CÂND? 

DE CE? 

CE? 

CINE? 

1. Unde au răsărit ghioceii ?            

2. Unde se duc păsările călătoare ? 

                        

 

1. Când apar primii ghiocei?                        

2. Când se întorc păsările călătoare ?               

3. Când începe zăpada să se 

topească?   

1.De ce se topeşte zăpada ?            

2.De ce spunem că a venit 

primăvara ?                   

 

1. Ce vedeţi în acest tablou ?                         

2 .Ce elemente sunt specifice primăverii ?         

3. Ce se întâmplă cu zăpada la începutul 

primăverii? 

1. Cine vesteşte începutul primăverii?                                                 

2. Cine transformă natura?                                

3. Cine aşteaptă primăvara? 

Lectura după 

imaginea 

“Început de  

primăvară” 
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                       Minte sănătoasă în corp  sănătos 

                             ALIMENTATIA COPILULUI PRESCOLAR 

Alimentatia prescolarului este in general foarte asemanatoare cu cea a adultului, doar 

ca trebuie sa fie preparata mai dietetic, fara exces de sare si sa contina toate elementele nutritive 

necesare unui copil plin de energie, aflat in plina dezvoltare.     

 Alimentatia este foarte importanta pentru sanatatea prescolarului - o alimentatie 

adecvata previne problemele de sanatate cum ar fi obezitatea, diabetul si decalcifierile. Cantitatea 

de alimente consumata zilnic trebuie sa fie in functie de varsta, pentru ca ea este deseori  

supraestimata din cauza obiceiurilor alimentare nesanatoase ale adultilor. O  cerinta ar fi ca 

prescolarul sa consume alimente sanatoase - carne slaba, fructe de mare, oua, legume, cereale 

integrale, produse lactate zilnic si fructe proaspete, alimentele trebuie sa fie cat mai variate sis a 

asigure necesarul zilnic de calorii. Cele mai importante sunt legumele si fructele, cat mai colorate, 

deoarece inmagazineaza cele mai multe elemente nutritive necesare prescolarului. Desertul nu este 

interzis, insa nu trebuie sa fie format din dulciuri si produse de patiserie; este indicat sa nu tinem in 

casa produse de acest gen. Sa nu exageram  insa - alimentele interzise devin extrem de atragatoare 

pentru un copil.  

Alimentele unui copil prescolar trebuie sa fie repartizate pe un numar de 5 mese pe zi - 3 mese 

principale si 2 gustari. Cea mai importanta este masa de pranz - 35 - 40% din necesarul zilnic - 

urmata de mesele de dimineata si seara - 15 - 20%. Copiii au tendinta de a se alimenta mai bine 

daca servesc masa impreuna cu familia sau cu alti copii. Masa in familie este foarte importanta, 

deoarece duce la formarea unor obiceiuri sanatoase - bune maniere, dezvoltarea aptitudinilor de 

conversatie, spalatul pe maini inaintea si dupa masa, igiena orala. In timpul meselor este interzisa 

vizionarea emisiunilor TV. Trebuiev sa evitam alimentele cu care copilul s-ar putea ineca - morcovi 

cruzi, alune, boabe de struguri, carne tare, popcorn, guma de mestecat sau bomboane dure. Este 

bine sa ne controlam greutatea corporala in mod regulat. 

 In functie de varsta, necesarul caloric zilnic al unui prescolar este foarte apropiat de cel 

al unui adult sedentar - un copil de 3 ani are nevoie de 1. 300 de calorii, sau 90 de calorii / 1 kg 

din masa corporala. Pana la 6 - 7 ani, necesarul caloric al prescolarului este de 1. 800 sau 80 de 

calorii / 1 kg din masa corporala. Alimentatia zilnica a prescolarului trebuie sa includa: 400 - 500 

ml lapte, 20g branza de vaci, 60 - 70g carne, 1 ou la 2 - 3 zile, paine intermediara, grasimi.  

Necesarul nutritiv zilnic pentru prescolari 4 - 6 ani (cu aproximatie) : 

 

Baieti - 1. 715 calorii 
• proteine - 19, 7 g 
• calciu - 450 mg 
• fier - 6, 1 mg 
• grasimi - 66, 7 g 

• grasimi saturate - 21, 0 g 
• sare - 3, 0 g 
Fete - 1. 545 calorii 
• proteine - 14, 7 g 
• calciu - 450 mg 
• fier - 6, 1 mg 
• grasimi - 60, 1 g 
• grasimi saturate - 18, 9 g 
• sare - 3, 0 g 

Director Doina Langa 
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IGIENA DE BAZA LA COPII 

O igiena buna nu presupune doar a pastra copilul prezentabil, ci este o metoda activa de a 

preveni contractarea bolilor. Este atat de simplu: un copil curat este un copil sanatos. Igiena corecta 

este vitala deoarece majoritatea bolilor sunt contractate in scoala sau gradinita unde se afla 

imprastiati virusii. Cand ii invatati de mici, igiena corecta poate duce la un stil de viata curat si 

sanatos. Incepeti azi cu strategiile de baza pentru a va ajuta copilul sa fie curat si sanatos. 

Manile - Cand vine vorba despre microbi nimic nu ii imprastie mai repede decat mainile noastre. 

Evidentiati importanta spalatului pe maini pentru toata familia – in special pentru copiii 

care  considera ca nu e gresit sa stranute in maini si apoi sa ia prajituri din borcan. Mainile ar trebui 

spalate:  Inainte de fiecare masa sau gustare,  inainte si dupa ce preparati mancarea, dupa ce intrati 

in casa,  dupa ce mergeti la baie  ,dupa ce va jucati cu animalul familiei, dupa ce stranutati sau va 

suflati nasul  ,dupa ce duceti gunoiul. 

Igiena este o tehnica - Uitati de dezinfectantele de maini si toate acele sapunuri antibacteriene (nu 

vreti sa omorati toti microbii, unii sunt folositori si necesari pentru a pastra un sistem imunitar 

sanatos). Un simplu spalat pe maini cu un sapun si apa calda este mai mult decat de ajuns. Mainile 

trebuie frecate si clatite bine cel putin 15 secunde, apoi sterse bine cu un prosop curat si uscat. 

Prosoapele de hartie sunt cele mai indicate, asa ca plasati chiar astazi o rola in baie. De asemenea, 

invatati-va copilul sa nu isi bage mainile in gura sau in nas. Mancatul unghiilor si scobitul in nas nu 

sunt doar o priveliste neplacuta, dar sunt si foarte neigienice.  

Baia - Baia zilnica este esentiala pentru pastrarea unui corp curat si lispit de microbi. Copiii se vor 

bucura mai mult de momentul baii daca acesta este distractive. Cumparati-le sapunuri amuzante 

pentru copii si jucarii pentru cada si vorbiti cu ei in timp ce ii spalati. Copiilor le place rutina (chiar 

daca protesteaza), astfel ca depinde de dumneavoastra sa stabiliti un orar zilnic de imbaiere. 

Optiuni de luat in considerare:   •    Baie sau dus inainte de culcare; •    Baie sau dus inainte 

de scoala; •    Spalatul fetei si al mainilor inainte de masa 

Parul - Din categoria aversiunilor, alaturi de teama fata de apa, exista si aversiunea fata de 

pieptanarea parului. Multi copii ajung sa urasca sa li se perieze parul, unii inca de cand sunt 

bebelusi. Perierea zilnica elimina parul si celulele moarte, distribuind uleiuri produse de scalp pana 

spre varful firului de par. Perierea zilnica previne incurcarea parului, mentinand aspectul ingrijit.. 

Adevarul despre paduchi - Impotriva credintei populare, paduchii nu apar din cauza igienei 

precare. Paduchii sunt raspanditi cand copiii isi imprumuta pieptenii, periile de par sau caciulile. 

Cazurile de paduchi apar in general in scoala sau in tabere unde aceste obiecte pot fi imprumutate. 

Nu va invatati copiii sa isi imprumute pieptenii, periile de par, beretele, fesurile sau caciulile 

prietenilor si spalati-le caciulile preferate oricat de des. Periile de par trebuie de asemenea spalate 

regulat in apa calda cu sapun. Incercati sa il controlati preventiv, din cand in cand, pe copil de 

paduchi. Acestia se prezinta ca niste lindini albi la baza firului de par. Pot arata precum matreata, 

dar nu pot fi eliminati prin periere si pieptanare. Daca suspectati ca micutul are paduchi, verificati 

cu pediatrul sau farmacistul local care poate sa recomande tratament fara reteta. 

Mirosul - Mirosul corpului copiilor mici nu vine de la ei, ci de la haine. Transpiratia, mizeria, 

celulele moarte si mancarea se imprima in haine. Mirosul vine de la bacteriile ce cresc in acestea. 

Lenjeria poate fi destul de urat mirositoare in special in timpul verii, astfel incat ar trebui sa va 

incurajati micutul sa schimbe lenjeria zilnic. Lenjeria curata poate fi de bun simt pentru 

dumneavoastra, dar nu si pentru cel de 5 ani care iubeste chiloteii cu Winnie pe care i-a luat bunica 

de ziua sa. Pastrati cateva perechi favorite la indemana pentru a evita conflictele de igiena.  

            In final ajutati copiii sa fie uscati si curati invatandu-i sa foloseasca pulbere pe baza de 

bicarbonat de sodiu. Ii poate proteja impotriva alergiilor si iritatiilor cauzate de umiditatea in exces. 

Copiii care nu au ajuns la pubertate nu au nevoie de deodorante sau antiperspirante, dar e bine sa ii 

familiarizati cu acestea. Aveti grija cu pudrele, deodorantele sau alte produse de toaleta ce contin 

parfum. Acestea ii pot irita pe copiii cu alergii. 

       ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 

        FULEA ANA 
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Pagina anotimpului 

 

 

De IULIA MICU 
 
Incet dar sigur , primavara isi face simtita prezenta; o raza jucausa de 

soare imi mangaie parul, firul verde crud al ierbii  pune stapanire pe pamant, 
dand de stire ca intreaga natura s-a trezit la viata, ca in sfarsit dupa atatea ploi, si 
ceata  a venit PRIMAVARA ! 
 

    Pasarile calatoare s-au intors, concertul primaverii incepe, trilurile 
maiastre ale pasarelelor vor incepe sa se auda tot mai des. Adierea calda a 
vantului da tarcoale prin gradini, florile  primaverii, narcisele, lalelele, zambilele, 
liliacul si lacramioarele, pline de parfum si culoare desavarsesc opera perfecta a 
PRIMAVERII !  
 

    Pomii uimiti si-au ridicat capul inspre soare, si-au scuturat crengile de 
frunze uscate  iar mugurii se pregatesc si ei sa intampine primavara cu florile lor 
minunate ! 
 

     Razele soarelui lumineaza pamantul incalzindu-l. Fluturii cu aripioare in 
mii de culori zboara spre cerul senin, inveselindu-ne . 
 

   Pretutindeni se simte o mireasma pe care numai PRIMAVARA, ne-o 
daruieste, ea ceea care e zana fermecata pe care o asteptam cu drag, ea care ne 
face mai bucurosi, mai voiosi si mai buni.  
     

Din inimile noaste strigam in cor ,,Bine ai revenit PRIMAVARA!’’ 
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Poezii de primăvară 
 

 

 

 

 

Primăvara 

 
 de Anca Buzilă 

 
Florile au invadat 

Cu mireasma lor grădina. 

Le sărută ne-ncetat 

Bâzâind grăbit albina. 

 

Soarele timid zâmbeşte 

Ascunzându-se uşor 
Şi doar cu un ochi priveşte 

Din spatele unui nor. 

 

Admirându-l cum apune 

Păsări multe ciripesc, 

Îngânând un vers ce spune: 

Primăvara, te iubesc! 

PRIMAVARA 
        De Iulia Micu 

PRIMAVARA 

De Doina Stefan 
(din volumul “Din iubire pentru voi”-2004) 

A venit primavara, 
O ce bucurie! 

Azi sunt fericit, 

Randunica a revenit. 

Floricele  voi culege, 

Mamei le voi da 

 Pe chipul ei 

 Zambetul senin, 

 Va aparea  

 Iar primavara 

 Ne va  incanta  ! 

Pomii grei de flori curate 

Rosii, galbene, albastre 

Soarele cu raze dulci 

Si copii veseli prin ulci 
 

 

Pasari, gaze, mamarute 

Salta vesele, dragute 

S-au trezit la viata 

Si-I spun “Buna Dimineata!” 
 

 

De lumina mangaiati 

Mii de muguri alintati 

Sa le-ngrijim cum se cuvine 

C-asa este cel mai bine. 
 

 

Primavara trece-n data 

Dupa ce-a fost luminata 

De soare, de floare, de caldura, 

De muguri, de-ntreaga natura! 
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Pagina isteţilor 
Ajută  puiul să ajungă la mama lui! 

 

Găseşte 5 diferenţe în imaginile de mai jos. Incercuieşte-le, apoi colorează imaginile! (ichild.co.uk) 
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       Ce e ALB ? 
 
Multe lucruri albe sunt  
Hai sa le luam pe rand : 
 

O strang iarna in gramada 
O fac om si de ..........( zapada ) 
 

De pe tort usor se misca 
Si imi place ca e .........( frisca ) 
 

Casa noua. Ce mai dar 
Pe pereti avem doar........( var ) 
 

Mananca Joiana cat sapte 
Si ne da foarte mult.......( lapte ) 
 

Pe albastru cer, usor  
Trece un firicel de .......( nor ) 
 

Este frumoasa si alba 
A bunicutului ......( barba ) 
 

Lunguiet , curat si nou 
Din cuibar am luat un......( ou ) 
 

Floare e , nu-i de maces 
Alba e si e .......( cires ) 
 

Multe-s albe, nu-i asa? 
Ia mai spune cateva ! 

       DACA NU-I ASA ......... 
 
Muntele din zare 
de nu-i mic e ...( mare ) 
 

Iar zapada dalba 
De nu-i neagra-i ....( alba ) 
 

Norul ce s-a dus 
De nu-i jos e ......( sus ) 
 

Ursul greu la pas 
de nu-i slab e .......( gras ) 
 

Iara nasterea 
De nu-i buna-i ....( rea ) 
 

Plopul de la gard  
De nu-i scund e ....( inalt ) 
 

Mierea care curge 
Nu-i amara-i .....( dulce ) 
 

Gheata ce se trece  
De nu-i calda-i .....( rece ) 
 

Omul intelept 
De nu-i stramb e ....( drept ) 
 

 
 
 

ALFABETUL  NUMELOR 
 

A   Ana ac cu ata are 
B    Barbu bate toba tare 
C    Coman cumpara curea 
D    Dinu spune : da , da , da ! 
E    Ene vede o pisica  
F    Fane fuge cu Fanica 
G    Gheorghe ghete noi ar vrea 
H    Horia rade : ha , ha , ha ! 
I     Ica a gasit inelul 
J     Joana joaca Alunelul 
K   Karla cara kilograme 
L    Laura leaga borcane 

 

M    Marina mananca mure 
N    Nanu canta in padure 
O    Olga vrea un ou cat casa 
P    Petre prinde peste-n plasa 
R    Radu a dresat un urs 
S    Sica sta pe scara sus 
S    Sandru sforaie in cort 
T    Tudor a mancat un tort 
T    Ticu topaie spre tap 
U    Udrea muta un dulap 
V    Viorel vesel ia cravata 
X    Xenia duce galeata 
Z    Zaharia zice GATA ! 

   
Ed. Georgiana Giupana 
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ALFABET ÎN VERSURI 

Educatoare Florenţa Munteanu 

 
A-este un ac care cu aţă 

Coase dos şi coase faţă. 

Ă-e „ăla”când nu ştii să-i spui pe nume 
Şi îţi vine să faci glume. 

B-baloanele le-am umflat  

Şi cu ele ne-am jucat. 
C-un copil cântă frumos 

Un cântec tare duios. 

D-dorinţa mea cea mare 
E să văd delfinii-n mare 

E-elefantul,că nu-i mic 
e-o curiozitate-n circ. 

F-stă pe-o floare-un fluturaş 

Frumuşel, fragil, gingaş. 
G-pe un fir de garofiţă 

Urcă iute-o gărgăriţă. 

H-e hora noastră veche, 
Din străbuni, fără pereche. 

I-iarba-i verde iar acasă 

A trecut iarna geroasă. 
J-joi e jocul programat 

Jucăriile le-am luat. 

K-la kilogram roşii luăm 
Imediat să le mâncăm. 

L-pe lac lebede găseşti 

Cu-ncântare le priveşti. 
M-pe masă mere-aş vrea 

Să le-aducă mama mea. 

N-nişte nori se cam adună 
Cred că vine o furtună. 

O-ouă roşii când vopsim 

Paştile sărbătorim. 
P-pâinea albă  pui pe masă 

Se bucură toţi în casă. 

R-raţa,racul şi brotacul 
Îşi duc viaţa în tot  lacul. 
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S-din struguri se stoarce must 

Mult îmi place să îl gust 

Ş-şarpele se tot târăşte 
Şi din calea-ţi se fereşte. 

T-tata este-un om ce-n grabă 

Se apucă de-orice treabă. 
Ţ-ţurţurele e de gheaţă 

Şi are doar scurtă viaţă. 

U-ursul urcă prin pădure 
După fragi şi după mure. 

V-veveriţa vrea doar nuci 

Să o vezi abia apuci. 
X-Xenia are-un xilofon,  

George e la saxofon.  
Z-zăpada cade tot mai mare 

Abia de mai zăreşti în zare.  

 
 

        
            

 

 

DIVERTISMENT 

 

Joc distractiv: DE-A   BROSCUŢA 

Jocul acesta se poate juca în doi, trei, până la şase copii. Locul de plecare 

se alege dând cu zarul, apoi, rând pe rând fiecare face atâtea sărituri 

înainte, câte puncte a dat cu zarul. Cel care va sări primul în lac, iese 

învingător. Dar dacă zarul i-a ieşit cu mai multe puncte de cât ar avea 

nevoie ca să ajungă exact în lac, jucătorul se întoarce, făcând atâtea 

sărituri înapoi, câte puncte i-au ieşit mai mult. HAİ,  COPİİ,  JUCAŢİ-VĂ  

<< DE-A  BROSCUŢA >> !  

Profesor Luminiţa Păscăriţa 
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PAGINA CURIOSILOR 

Ştiaţi cǎ? 

INSTITUTOR: Şandru Bianca 

În aceastǎ minunatǎ rubricǎ de curiozitǎţi putem descoperi cunoştinţe şi fapte care ne 

cǎlǎuzesc în lumea palpitantǎ a ştiinţei şi ne asigurǎ aventura neasemuitǎ a descoperirii.  

 Nu am ales întâmplǎtor aceastǎ rubricǎ, ci m-am gândit la curiozitǎţile şi întrebǎrile pe care 

le rostesc adesea cei mici vrând sǎ afle cât mai multe despre ceea ce se întâmplǎ în jurul lor şi sǎ-şi 

satisfacǎ setea de cunoaştere. 

 Aceastǎ rubricǎ este o adevǎratǎ provocare atât pentru cei mici cât şi pentru cei mari, pentru 

toţi cei care vor sǎ cunoascǎ cât mai multe despre lumea în care trǎim şi demonstreazǎ cǎ a cǎuta, a 

învǎţa este folositor, dar poate fii şi distractiv, izvorul multor bucurii şi satisfacţii.  

 Curiozitǎţi despre animale: 

Ştiaţi cǎ girafa este cel mai înalt animal? 

Cu gâtul ei lung, girafa poate atinge înǎlţimea unei clǎdiri cu 

două etaje (girafa – 5,5 metri înǎlţime). 

Ştiaţi cǎ struţul este cea mai grea pasǎre din lume? 

Struţul are 2,5 metri înǎlţime. Nu poate zbura, dar aleargǎ cu o vitezǎ foarte mare. 

Ştiaţi cǎ cel mai mare animal care a trǎit vreodatǎ este balena albastrǎ? 

Ea este mai mare chiar decât cel mai mare dinozaur. Balenele albastre pot cântǎri cât 

150 de maşini. O balenǎ albastrâ are 30 de metri lungime şi 150 de tone. Ea este atât 

de lungǎ, încât pe spatele ei s-ar putea aşeza opt elefanţi. 

Ştiaţi cǎ rechinul este cel mai mare peşte al lumii? 

 Rechinul are o lungime de 15 metri şi cântǎreşte 40 de tone. 

Ştiaţi cǎ la fel ca oamenii şi caii au dinţi de lapte? 

 Mânjii se nasc fǎrǎ dinţi şi la fel ca noi oamenii, caii au dinţi de lapte şi dinţi de adulţi. 

Ştiaţi cǎ elefantul are 3,5 metri înǎlţime şi cântǎreşte 7 tone? 

 Maiestuosul elefant african este aproape de trei ori mai înalt decât tine. 

Cântǎreşte cât şapte maşini laolaltǎ. 

Ştiaţi cǎ unele animale ne asigurǎ hrana, îmbrǎcǎmintea şi alte materiale? 

 Dacǎ animalele ar dispǎrea am pierde multe lucruri folositoare. Unele 

animale ne pot fi folositoare într-un mod pe care nu-l cunoaştem încǎ.  

De asemenea, animalele sunt o parte a lumii noastre, fǎcând-o interesantǎ şi frumoasǎ. Dacǎ 

le-am pierde ar însemna cǎ nu ne pasǎ de ele, de lume şi de noi înşine. Cred cǎ ar trebui sǎ protejǎm 

animalele pentru purul fapt cǎ ele existǎ.  

Animalele au acelaşi drept de a fi pe Pǎmânt ca şi noi, şi ar trebui sǎ le tratǎm cu acelaşi 

respect pe care dorim să-l avem pentru noi înşine. 

 

Ştiaţi că … 

Profesor Luminiţa Păscăriţa 

PLOAIA- precipitaţie atmosferică sub formă de picături de apă provenite din condensarea vaporilor 

din atmosferă. 

Câteva semne care vestesc ploaia: - vrăbiuţele “ se scaldă “ în praf; albinele zboară grăbite la 

stup; broaştele orăcăie; rândunelele zboară la nivelul solului; furnicile fac muşuroaie mici; fluturii 

zboară la ferestre; găinile se adună într-un loc mai ridicat; 

Ploaia este un bun prieten al plantelor, ea le hrăneşte şi le înviorează. Unele plante sunt capabile să 

vestească apropierea unei ploi, fiind ca nişte ,, barometre” vegetale. 

Apa de ploaie poate fi folosită la spălatul părului. Picăturile de ploaie căzute pe obraz 

constituie un masaj binefăcător. 

De unde vine ploaia? Norii gri şi negricioşi conţin multe picături de apă, reci şi grele. Aerul 

din jurul lor este mai cald şi mai uşor, de aceea picăturile încep să cadă spre pământ. În drumul lor 

spre pământ, ele întâlnesc alte picături şi se unesc între ele devenind mai mari. 



Super 
S U P E R G R A D I N I T A  –  A n u l  I ,  N r .  1 ,  M a i  2 0 1 1  

 
r . 1  

 

Page 24 

Lectia de germana 
Die Woche 

Ein Tag                                                                                                             Eine Woche 

Montag 

1 
Dienstag 

2 
Mittwoch 

3 
Donnerstag 

4 
Freitag 

5 
Samstag 

6 
Sonntag 

7 

 

Die Woche hat sieben Tage. 

Montag, Dienstag, Mittwoch, Donnerstag, Freitag, Samstag und Sonntag 

Was ist heute ? 

Heute ist …………………. 

Was ist morgen ? 

Morgen ist …………………… 

Was ist übermorgen ? 

Ubermorgen ist …………………… 

heute – morgen – übermorgen 

Wochentage 

Am Sonntag regnet es, o weh! 

Am Montag aber kommt der Schnee. 

Am Dienstag sind die Plätze weiß. 

Am Mittwoch gehen wir auf das Eis. 

Am Donnerstag ist der Himmel blau. 

Am Freitag ist das Wetter grau. 

Am Samstag ach, wo ist der Schnee? 

Am Sonntag regnet es, o weh! 

                                                                                                      Institutor Simtion Teodora 
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Lectia de engleza 
Profesor Anca Buzilă 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

And on his farm he had a cow, E-I-E-I-O 

With a "moo-moo" here and a "moo-moo" there 

Here a "moo" there a "moo" 

Everywhere a "moo-moo" 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

And on his farm he had a pig, E-I-E-I-O 

With a (snort) here and a (snort) there 

Here a (snort) there a (snort) 

Everywhere a (snort-snort) 

With a "moo-moo" here and a "moo-moo" there 

Here a "moo" there a "moo" 

Everywhere a "moo-moo" 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

And on his farm he had a horse, E-I-E-I-O 

With a "neigh, neigh" here and a "neigh, neigh" there 

Here a "neigh" there a "neigh" 

Everywhere a "neigh-neigh" 

With a (snort) here and a (snort) there 

Here a (snort) there a (snort) 

Everywhere a (snort-snort) 

With a "moo-moo" here and a "moo-moo" there 

Here a "moo" there a "moo" 

Everywhere a "moo-moo" 

Old Macdonald had a farm, E-I-E-I-O 

1. Can you remember the order of the animals in the song? Put a number in the box next to the 
animals. Put a cross ‘X’ if the animals are not on the farm. 

                



Super 
S U P E R G R A D I N I T A  –  A n u l  I ,  N r .  1 ,  M a i  2 0 1 1  

 
r . 1  

 

Page 26 

 

„Ce pot face doua maini dibace” 
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Pagina de colorat 

Primavara
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Eveniment 

 In această rubrică o să încercăm să publicăm activităţi deosebite 
pe care le-am desfăşurat sau care urmează să le desfăşurăm. Pentru 

acest număr al revistei am ales două evenimente cu care ne mândrim 
şi pe care suntem bucuroşi ca le putem organiza. Vi le prezentăm şi 

vă invităm să luaţi parte la ele.  
 

Primul eveniment are loc în perioada 13-14 mai 2011 şi se 
desfăşoară în cadrul parteneriatului educaţional interjudeţean 

„Tradiţii şi obiceiuri”, parteneriat realizat cu Grădiniţa „Inocenţa” din 
Găeşti. In această perioadă vom primi vizita colegelor de la această 
grădiniţă şi vom încerca să le împărtăşim din obiceiurile si tradiţiile 

zonei noastre prin activităţi desfăşurate cu copiii din grădiniţă 
(dansuri populare, şezătoare, cor, ateliere de creaţie, alte programe 

artistice), precum şi prin vizite la principalele obiective turistice din 
oraşul nostru. Mulţumim pe această cale tuturor celor care s-au 

implicat şi ne-au dat o mână de ajutor în organizarea evenimentului.  
 

Cel de-al doilea eveniment pe care vi-l prezentăm este 
Simpozionul Internaţional „Cartea – instrument de educatie, cultura, 
divertisment”, Ediţia I, Sibiu, 2 iunie 2011, organizat de grădiniţa noastră în 

parteneriat cu Inspectoratul Şcolar al Judeţului Sibiu, cu Biblioteca 

Judeţeană Astra, cu Societatea Exposib International Travel, firmă a 
Camerei de Comerţ, Industrie si Agricultură şi cu Teatrul Naţional 

Radu Stanca. Beneficiind de colaborarea cu SC Exposib, 
organizatorul evenimentului „Sibiu Bookfest 2011” – Târg de carte 

organizat în cadrul Festivalului Internaţional de Teatru desfăşurat la 
Sibiu, am profitat de ocazia unică de a reuni sub egida acestei 

manifestări cadre didactice interesate de sensibilizarea copiilor în 
legătură cu acest obicei atât de benefic dar atât de neglijat în zilele 

noastre – lectura. Intr-o societate aflată în continuă schimbare, în 
care este greu să ţii pasul cu noile  descoperiri, este important să nu 

renunţăm cu totul la unele obiceiuri menite să ne îmbogăţească 
experienţa, îndeosebi cea sufletească, să ne sprijine în dezvoltarea 

noastră ca oameni. Scopul simpozionului îl reprezintă definirea 
rolului cărţii ca instrument indispensabil în proiectarea şi 

desfăşurarea demersului didactic şi promovarea importanţei lecturii 
şi a rolului pe care aceasta îl are în  dezvoltarea personalităţii 

copilului. 
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 Simpozionul se adresează tuturor cadrelor didactice preocupate 

de realizarea unui învăţământ de calitate care are la bază stabilirea 
unor modalităţi de comunicare eficiente, de promovarea lecturii ca 

mijloc de dezvoltare personală proprie, de promovarea rolului cărţii în 
dezvoltarea personalităţii umane. In egală măsură se adresează şi 

părinţilor interesaţi să îşi sprijine copiii în dezvoltarea lor intelectuală 
şi acesta este motivul pentru care lansăm invitaţia către toţi părinţii 

de a participa în mod direct la lucrările simpozionului, de a vizita 
expoziţia de lucrări artistico-plastice si practice realizate de către 

preşcolarii grădiniţei noastre şi ai altor unităţi şcolare realizată în 
cadrul Târgului de Carte din Piaţa Mică din Sibiu în data de 2 iunie 
2011, ora 11.  

  
 Vă aşteptăm cu drag! 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


